
Pag. 1 / 5

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. DET. DIR. N. 3500 / 2025

OGGETTO: Servizio di ingegneria ed architettura per la redazione del Piano Attuativo e del 

Progetto di fattibilità tecnico ed economica di Riqualificazione del lungomare di Barcola. 

Incremento importo affidamento pari a euro 23.000,00 Iva e ogni altro onere inclusi. 

CUP: F96C22000000002. CIG: 9687952EE3

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

PREMESSO che con Determinazione dirigenziale n. 1544/2023 si è provveduto ad affidare il 

servizio di ingegneria ed architettura per la redazione del Piano Attuativo e del Progetto di 

fattibilità tecnico ed economica di Riqualificazione del lungomare di Barcola al RTP – 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, architetto Vrabec Paolo (mandatario), con 

studio professionale in Trieste - Via Imbriani 5, P.Iva n. 00821460326 e lo Studio MADS & 

Associati (mandante) con sede in Trieste, via Imbriani 5 C.f. e P.Iva n. 01243040324 per 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 

giulio.bernetti@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    3500 / 2025



Pag. 2 / 5

l'importo di euro 100.000,00 Iva e ogni altro onere compresi;

CONSIDERATO che l'area di intervento su cui insiste il servizio è stata incrementata del 23% 

rispetto all'area di progettazione iniziale;

RILEVATA pertanto la necessità di riconoscere per l'anno in corso, a fronte delle prestazioni 

aggiuntive, un aumento del corrispettivo iniziale dovuto all'affidatario pari a euro 

18.127,36 oltre agli oneri previdenziali al 4% pari a euro 725,09 e all'Iva al 22% pari a euro 

4.147,53 per un totale complessivo di euro 22.999.98;

DATO ATTO che l'atto aggiuntivo relativo all'ampliamento della prestazione sarà approvato 

con successivo provvedimento;

RITENUTO di procedere in merito arrotondando l'importo di cui sopra a euro 23.000,00 

per impreveduti arrotondamenti risultante dal calcolo degli oneri di legge e degli oneri 

previdenziali come più sopra indicato, con imputazione al capitolo n. 56445 del corrente 

bilancio di esercizio, che presenta la necessaria disponibilità;

PRESO ATTO che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

come segue:

Anno 2025: euro 23.000,00

RILEVATO che il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente:

Anno 2025: euro 23.000,00

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e smi - TUEL il programma dei conseguenti 

pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 

giulio.bernetti@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    3500 / 2025



Pag. 3 / 5

- per l'opera in questione le funzioni di RUP – Responsabile Unico di Procedimento ai sensi 

dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023 (e ss.mm.ii.) sono svolte dal Direttore del Dipartimento 

Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio, dott. Ing. Giulio Bernetti;

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente CIG n. 9687952EE3 mediante il Sistema 

informativo di monitoraggio gare (SIMOG) che andrà conseguentemente aggiornato;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di 

Previsione 2025 - 2027;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate di 
Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 

giulio.bernetti@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    3500 / 2025



Pag. 4 / 5

procedere a riconoscere un aumento del corrispettivo iniziale dovuto all'affidatario del 

servizio di ingegneria ed architettura per la redazione del Piano Attuativo e del Progetto di 

fattibilità tecnico ed economica di Riqualificazione del lungomare di Barcola, RTP – 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, architetto Vrabec Paolo (mandatario), con 

studio professionale in Trieste - Via Imbriani 5, P.Iva n. 00821460326 e lo Studio MADS & 

Associati (mandante) con sede in Trieste, via Imbriani 5 C.f. e P.Iva n. 01243040324, per un 

importo pari a euro 18.127,36 oltre agli oneri previdenziali al 4% pari a euro 725,09 e 

all'Iva al 22% pari a euro 4.147,53 per un totale complessivo di euro 22.999.98:

2. di arrotondare l'importo di cui al punto precedente a euro 23.000,00 per impreveduti 

arrotondamenti;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 23.000,00 ai capitoli di seguito elencati :    
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00056
445

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
E 
SPECIALISTICHE 
PER LA 
DIREZIONE DEL 
DIPARTIMENTO 
LAVORI 
PUBBLICI 
( PROGETTAZIO
NE)

02797 U.1.03.02
.11.999

00002 02008 N 23.000,0
0

 

4. di dare atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata verrà a scadenza 

come segue:

Anno 2025: euro 23.000,00;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei relativi pagamenti è il seguente:

Anno 2025: euro 23.000,00;
Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 

giulio.bernetti@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    3500 / 2025



Pag. 5 / 5

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e smi - TUEL il programma 

dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica;

7. di dare atto che l'atto aggiuntivo relativo all'ampliamento della prestazione sarà 

approvato con successivo provvedimento;

8. di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG n. 9687952EE3 mediante il Sistema 

informativo di monitoraggio gare (SIMOG) che andrà conseguentemente aggiornato;

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Trieste, ai sensi 

dell'art. 28 del D.Lgs 36/2023 con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013;

10. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle 

prestazioni ricevute;

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

(ing. Giulio Bernetti)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: 

giulio.bernetti@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105 E-mail: 

elisa.bertaglia@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    3500 / 2025



 Atto n. 3500 del 21/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/11/2025 14:06:10


